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Vi bruger fortsat alt for mange penge, i forhold til hvad vi har af indtægter.  

Det er naturligvis ikke let, at finde udgifter der skal bespares på, men det er i øjenfaldende at vi har en TB-

lov, som forværrer vores i forvejen spinkle overskud, og forvandler det til underskud. 

 

Vi starter med at glæde os over loven til børns støtte, og hjælpen ydet til ofre for Tsunamien, samt til den 

humanitære katastrofe i Syrien. Det er kun godt at vi som land kan træde til i disse tilfælde.  

Vi kan også se, at man ved lov om støtte til børn, har søgt at være ansvarlige og udarbejde 

vejledningsmateriale der skal hjælpe med implementering. Super godt.  

Vi kan også se at Familiecentrene og opsøgende indsatser er søgt styrket, noget vi kun kan opfordre til, 

bliver en del af den blivende bevillingspulje – men jo må finansieres andetsteds fra. 

 

Det er ligeledes positivt at de mobilitetsfremmende ydelser har været anvendt i 2017, men ærgreligt de 

skal disponeres på en tillægsbevilling. 

Og det er dejligt at se, at der er sparet på anlæg der er gennemført, men har haft et mindre forbrug end 

ventet. Er kvaliteten ellers i orden på Anlægs,- og Renoveringsfonden, er dette en solskinshistorie. 

 

Det er ganske betænkeligt, at vi ikke kan budgettere mere præcist. Vi ved godt, at sundhedsvæsnet altid er 

pressede på korrekt budget, da de både er afhængige af tilkaldt arbejdskraft, og ikke mindst patient-

evakueringer og er sårbare overfor udsving på medicinmarkedet tillige.  

Sundhedsvæsnet er vi til enhver tid ok med, at der sker evakueringer med. Det er trods alt menneskeliv det 

drejer sig om, og derfor har vi en konto til uforudsete hændelser, og reserver, der desværre ikke altid 

kommer i brug til den slags udgifter, men til alt muligt andet. 

Vi kan også konstatere, at man ikke har budgetteret med den udgiftsstigning der har været til 

overenskomstforhandlinger i Sundhedsvæsnet, og synes dette er kritisabelt. Det er til at planlægge sig ud 

af, og det ser jo ud som om, at man med vilje har forhalet forhandlingerne, således det ikke forværrede 

DAU-resultatet, hvilket vi sandelig ikke håber, er tilfældet.  

 

Vi behandler på denne samling et forslag om medbyggerhuse, men kan se, at kommunerne ikke har 

anvendt ordning om at bygge i bygder og yderdistrikter i 2017, bortset fra 2 af kommunerne. 



 

Det er ærgerligt, men også noget vi må kigge realistisk på. 

Vi kan også se der er sket en fejl i kontering af Inatsisartuts rejsebilag, hvilket jo kan ske. Men ikke bør ske.  

 

Vi vil i stærke vendinger kritisere at Forfatningskommissionen har fået ydet ekstra bevilling pba. dårligt 

timet mangel på gennemførelse af arbejdet. Lokalerne der oven i købet er stillet til rådighed her, var 

befolkningen i forvejen forarget over. Den langsommelige arbejdsgang, luksus-lokaler til mange millioner 

m.fl., er ikke særligt gennemtænkt, og oven i det, så skal vi efterbevillige penge i en årrække endnu.  

Vi håber sandelig, at der kommer ufarvet, upartisk reelt forsoningsarbejde ud af den farce.  

Det skal være mange, mange millioner værd, åbenbart – og med håb om at det samler landet for alle de 

mange millioner kroner igennem årene… 

 

Der er overført penge til havneanlæg i Kangerlussuaq, samtidig med, at man ønsker at nedgradere 

Kangerlussuaq iflg. Lufthavnspakken, hvilket vi ikke helt forstår sammenhængen i. 

Der er ligeledes investeret en del i nyt sikkerhedsudstyr til lufthavne, og materiel der er vigtigt i forbindelse 

med sikkerhedsgodkendelser – men det er usikkert hvorfor vort udstyr i Kangerlussuaq så bryder sammen, 

som vi så forleden, uden en udbedrings-mulighed for Mittarfeqarfiit.  

Med den ene hånd hjælper man, og udbygger, med den anden ikke alligevel.  

Det er lige lovligt vægelsindet, når det drejer sig om nationens penge.  

 

Med alt ovenstående in mente, til kommende finanslovsforhandlinger, indstiller vi Tillægsbevillingsloven til 

godtagelse, og håber, at vi anvender bedre budgetteringsevner fremover, og sørger for at skabe reformer 

der også modsvarer det store udgiftspres, der bør kanaliseres hen i uddannelse, sundhed og sociale 

indsatser.  

 

Tak for ordet.  

 


